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STRAKONICKÁ HOUSLOVÁ NADĚJE V ANGLII

PIVOVAR STRAKONICE 1649 SBÍRÁ OCENĚNÍ

BÁSNĚ A OBRAZY – CHARITATIVNÍ AKCE PRO MALÉ PACIENTY
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Úrok od 0 %  
a servis na 5 let

Vzorový příklad úvěru na vůz Polo Limited 1,0 MPI 5G v ceně 389 900 Kč, při financování s Volkswagen Financial Services: splátka předem 233 940 Kč (60 %), výše úvěru  
155 960 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 155 960 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 173 792 Kč, RPSN vč. pojištění 9,136 %, délka 
úvěru 24 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 38 990 Kč, měsíční splátka úvěru 4 874 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 5 617 Kč, úroková sazba p. a. 0 %. Volkswagen 
Pojištění Basic obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit 
plnění 10 000 Kč), které je kalkulováno ve variantě pojištění bez garance pojistného. Další parametry jsou: věk klienta 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka 
není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o., a druhou stranou závazkový vztah. 
Kombinovaná spotřeba a emise CO₂: Polo:5,2–7,6 l / 100 km, 118–172 g/km, Taigo: 5,4–6,6 l / 100 km, 123–149 g/km, Passat: 0,4–8,5 l / 100 km; 16,1–16,8 kWh / 100 km, 
9–193 g/km. Vyobrazené vozy nemusí odpovídat cenové nabídce a mohou obsahovat prvky příplatkové výbavy. Více na volkswagen.cz

Limited Edition  
již od 389 900 Kč

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

Auto Strakonice, spol. s r.o.
Písecká 513, 386 01 Strakonice, tel.: 383 311 828, fax: 383 311 828, e-mail: info@auto-strakonice.cz, www.auto-strakonice.cz

Tři servisní prohlídky a přezutí 
pneumatik zdarma.

Váš autorizovaný partner programu Škoda Plus: 

Nabídka se vztahuje na vozy Škoda do sedmi let stáří od první 
registrace a platí pouze po dobu financování vozu. Čerpání poukazu 
je možné ve všech autorizovaných servisech Škoda v ČR. Poukaz se 
vztahuje na akci Škoda Plus – Chytře (3 servisní prohlídky a přezutí).

Při financování se Škoda Financial Services nyní 
získáte  ke standardním benefitům i tři servisní 
prohlídky a přezutí zimních nebo letních pneumatik 
zcela zdarma.
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Ve Strakonicích se první zářijovou sobotu 
odehrála jedinečná událost – otevření nové-
ho nikoli muzea, ale moto-depa motocyklů, 
které se nachází v  historických prostorách 
bývalé Přádelny. Tyto nově využité prostory 
přináší rozsáhlou expozici věnovanou legen-
dární české značce ČZ a dalším historickým 
vozidlům, která ožívají díky partě nadšenců 
a  milovníků motorismu. „Muzeum“ před-
stavuje bohatou historii značky ČZ – České 
zbrojovky, která se proslavila nejen svými 
motocykly, ale i celosvětovým úspěchem na 
závodních tratích. Návštěvníci se mohou tě-
šit na rozsáhlou sbírku motocyklů, které sa-
hají od prvních modelů po ikonické závodní 
speciály, a  také na další zajímavé historické 
kousky z  oblasti motorismu. Prostor býva-
lé Přádelny přináší autentickou atmosféru, 
která dodává expozici historický nádech 
a umožňuje návštěvníkům skutečně pocítit 
ducha doby, kdy motocykly ČZ brázdily silni-
ce i závodní okruhy. 

Parta nadšenců, kteří za projektem stojí, 
se rozhodla tuto slavnou éru opět přiblížit 
veřejnosti a ukázat, jak významný byl tento 

český výrobce na mezinárodní scéně. „Ote-
vření moto-depa je splněním dlouholetého 
snu,“ říká jeden z hlavních organizátorů Vác-
lav Říha. „Naším cílem je nejen uctít značku 
ČZ a její historii, ale také inspirovat nové ge-
nerace k objevování krásy a technické doko-
nalosti historických vozidel.“ 

Návštěvníci budou mít možnost pro-
hlédnout si nejen motocykly, ale také do-
provodné materiály, jako jsou fotografie, 
plakáty, a  další artefakty spojené s  výro-
bou a  závodní historií ČZ. Moto-depo je 
určeno jak pro motoristické nadšence, tak 
pro širokou veřejnost, která se chce do-
zvědět více o  tomto významném českém 
průmyslovém odkazu. 

Prostory nejsou a nebudou otevřeny pra-
videlně, na to v  tuto chvíli nejsou kapacity 
a možnosti. Bude ale možné se na prohlídce 
předem domluvit. Kontakty a informace na-
leznete na www.cezeta-strakonice.cz. Ne-
nechte si utéct možnost návštěvy a přijďte si 
prohlédnout nové moto-depo ve Strakoni-
cích, které vás vtáhne do světa legendárních 
strojů s vůní benzinu, jež psaly dějiny!

Opravenou vrátnicí, střeženou milicionářem v dobové uniformě, vstoupíte do prostor, 
které kdysi bývaly továrnou na výrobu příze. Duch toho místa je všudypřítomný a nikoho 
nenechá na pochybách, že čas na stěnách budovy odvedl svou práci. Pak ale otevřete 
dveře a náhle jako byste se ocitli v úplně jiném světě. Ale to už je jiný příběh, jiné století 
a jiní lidé. To jsou ti, kteří posunují hranice lidských možností. Ti, kteří sny mění v realitu… 

n MARKÉTA BUČOKOVÁ, PR 

■   BŘETISLAV HRDLIČKA,  
STAROSTA

Náš zpravodaj se tvoří nejméně 14 dní 
předem, aby se stihla redakční úprava, 
tisk a  distribuce. Mrzí mě to, protože 
nemohu reagovat na události posled-
ních dnů v měsíci. O víkendu 13.–15. 9. 
byly povodně. Hasiči a záchranné slož-
ky byli stále venku. A  do toho o  den 
později přišla zpráva, že dnes stoupnou 
večer a v noci znovu obě řeky. Příroda 
řádí, je to zlé. Všimli jste si ale, že se 
při tomto ohrožení radikálně změnilo 
chování lidí? Např. na Facebooku se 
přestalo tolik nadávat, špinit a pomlou-
vat, sdílejí se fotky zatopených oblastí, 
projevuje se sounáležitost, lidé volají 
na město, nabízejí pomoc, přístřeší, jíd-
lo. Místo nadávek rady, místo nenávisti 
účast. Je to skvělé i smutné. Jen v nej-
horší tísni dokážeme přestat s hádkami, 
závistí a  zlobou. Začneme si pomáhat. 
Více myslíme jeden na druhého a pře-
jeme si to dobré. Myslíte, že je nutné, 
aby nás příroda vychovávala tímto způ-
sobem? Že se nedokážeme sami v sobě 
přesvědčit, abychom tolerovali ostat-
ní a neubližovali jim? Přeji vám, aby ta 
pokora a cit vydržely co nejdéle. Snad 
v sobě najdeme lidství i v dobách klidu 
a míru a nebudeme hledat vysoké hory 
a stavět na nich lodě. Většina z nás se 
na ně totiž potom nevejde. 

Nové moto-depo:
Pocta legendární značce ČZ 

ZPRÁVY
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NOVINKA ZE ŠKOLKY
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Tentokrát vás pozveme na setkání s osob-
ností, která přináší do strakonické oblíbe-
né Mateřské školy U  Parku novou ener-
gii. Kateřina Vondráková, nová ředitelka 
školky, je ženou, která vnímá dětský svět 
s porozuměním a láskou. Její srdce bije pro 
ty nejmenší a její vize je naplněna snahou 
vytvořit ze školky místo, kde se každý den 
stává radostným dobrodružstvím. V  na-
šem rozhovoru jsme se dotkli nejen jejích 
profesních plánů, ale i toho, co ji inspiruje 
a co pro ni znamená práce s dětmi. 

V srpnu jste v ředitelském křesle vystřída-
la vaši předchůdkyni Janu Čechovou. Jak 
dlouho v této školce působíte? 
Do Mateřské školy U Parku jsem nastoupila 
po skončení mateřské dovolené před dva-
nácti lety. Výchově a vzdělávání dětí jsem se 
začala věnovat hned po ukončení studií ať už 
jako lektorka v hudební škole, nebo au pair 
v zahraničí. 

To je jistě zajímavá zkušenost. Kde jste pů-
sobila? 
Byla jsem dva roky v Německu a rok a půl na 
Mallorce. Bylo to obohacující, protože rodi-
na pocházela z Mexika, takže jsme poměrně 
dlouhý čas trávili právě tam. 

Jaký je rozdíl mezi českými dětmi a cizinci? 
No víte, když jsem se do zahraničí dostala, 
byla jsem asi příliš mladá, abych se zamýšlela 
nad srovnáním výchovy dětí u nás a v cizině. 
Dneska by to bylo asi trochu jiné. Mám zku-
šenosti, tehdy mně chyběly. 

Chystáte nějaké změny ve směrování školky? 
Nic zvláštního a  přelomového rozhodně 
neplánuji. Naše bývalá paní ředitelka měla 
systém nastavený tak, že se veškeré změny 
děly na základě našich připomínek. A  reali-
zovaly se až ve chvíli, kdy s nimi byli všichni 
srozuměni, protože na každé takové změně 
se musí podílet všichni a všichni ji musí chá-
pat jako cestu k lepšímu. Nic se nerealizovalo 
na základě nařízení, ale naopak přirozenou 
a postupnou cestou. A v takové cestě bych 
chtěla pokračovat. Reagovat na podněty za-
městnanců. A hlavně, školka šlape, tak proč 
měnit něco, co je funkční.

Je nějaká vize, s jakou jste  
do tohoto postu šla? 

Udržet dobré jméno školky. Ráda bych, aby 
tady pracovali spokojení zaměstnanci, byly 
spokojené děti a  spokojení rodiče. Jsme 
rodinná školka, a tak je jasným cílem tento 
trend udržet.

Jak se daří společně vychovávat zdravé děti 
s hendikepovanými?
Kolektiv, v němž je dítě, které nějakým způ-
sobem vybočuje, se s takovým dítětem naučí 
velmi rychle a dobře pracovat. A naopak vždy 
se najdou děti, které takové dítě intenzivně 
podporují. Zrovna včera jsem byla svědkem 
případu, kdy se na začátku roku děti rozdělily 
jinak do tříd. Děti z původní třídy se setkaly 
na dvorečku a jedna z holčiček hned běžela 
za chlapečkem, o kterého se doslova stara-
la, a začala se s ním láskyplně objímat a bylo 
jasné, jak si ti dva chybí. Děti se přirozenou 
cestou učí, že ne všichni máme štěstí a jsme 
zdraví. Berou takové dítě jako naprostou 
součást kolektivu.

Má vaše školka speciální zaměření, nebo 
dáváte přednost všestrannosti? 
Nejsme nikterak profilovaní. Využíváme vše, 
co se nabízí. Máme keramickou pec, tedy 
tvoříme, věnujeme se sportu, snažíme se co 
nejvíce využívat venkovní prostory, protože 
příroda je největší učitel. Snažíme se o vše-
stranný rozvoj osobnosti každého dítěte.  

Vím, že jste tady všichni logopedičtí asis-
tenti. Jak jsou na tom dnešní děti s řečí? 
Bohužel větší část dětí má nějaký problém 
s řečí, ale je to velmi individuální. Některé dítě 
při příchodu do školy nemluví, ale je schopno 
se do Vánoc rozmluvit. Jinému to trvá déle. 
Musím ale říci, že děláme vše pro to, abychom 

děti posílali do školy bez vady řeči. Klademe 
na čistou řeč větší důraz. Hodně tomu napo-
máhá spolupráce s paní Vavřincovou.   

Máte svůj sen, co byste chtěla ve školce vy-
budovat? 
Mám sen, ale ten už vlastně měla naše bý-
valá paní ředitelka. Máme tady úžasné půdní 
prostory. Kdyby byly někde přebytečné pe-
níze, asi bych v nich viděla funkční keramic-
kou dílnu, logopedickou učebnu, tělocvič- 
nu, ...  Ale to je sen. Ovšem na co dosáhne-
me, je modernizace dvorečku. Tam bychom 
chtěli nové herní prvky a lehce ho upravit. 

Je to hodně velká změna. Výměna učitel-
ského postu za ředitelský? 
Velká zodpovědnost. Ale i sladit osobní život 
s pracovním. Věřím, že si časem vše sedne. 

Nestýská se vám po dětech? 
Zrovna včera jsem nad tím přemýšlela. Ano, 
chybí mně. Když jsem v kanceláři a doléhá ke 
mně dětské štěbetání. Vynahrazuji si to, když 
mám službu. Užívám si to, když jdeme ven, 
povídáme si, odpočíváme. Děti jsou přiroze-
né, dávají mně sílu a energii. 

Dostala jste nějakou radu od vaší před-
chůdkyně? 
Hlavní je zvládnout všechno s klidem a zů-
stat v pohodě.

Vážení čtenáři, děkujeme, že jste přijali po-
zvání k přečtení tohoto rozhovoru, a mohli 
tak sdílet ušlechtilé vize nové ředitelky, která 
se s vámi podělila o své sny a představy o bu-
doucnosti mateřinky U Parku. Hodně štěstí. 

Markéta Bučoková, PR 

Nová ředitelka: vzdělávání srdcem a priority
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JAK TŘÍDIT

Odpadní textil – tedy staré oblečení – 
je jedním z  nejproblematičtějších od-
padů. Nelze ho jednoduše recyklovat 
a  jedinou možností je znovupoužití. 
Vytříděné oděvy a  textilní materiá-
ly nevyužitelné pro charitativní účely 
se dále používají pro výrobu čisticích 
hadrů, geotextilií pro využití v  auto-
mobilovém, strojírenském a stavebním 
průmyslu. Nově se z odpadového tex-
tilu vyrábí recyklát pro venkovní použi-
tí (RETEXTIL), který ve spojení s LDPE 
plastovou fólií tvoří textilní kompozit 
vyznačující se pevností, nenasákavostí 
a bezúdržbovostí. A ty dále již nepou-
žitelné či znečištěné textilie musí být 
předány k  likvidaci. Textil patří spolu 
s elektronikou k odpadům, jejichž vy-

robené množství stoupá, zatímco ži-
votnost klesá. A  i z tohoto důvodu je 
zjevné, že textilní průmysl patří mezi 
největší znečišťovatele životního pro-
středí. V ČR (a  i v našem městě) tvoří 
textil zhruba 4–5 % celkového množ-
ství komunálního odpadu.

CO SE S OBSAHEM KONTEJNERU 
NA TEXTIL STANE?
Auta obsah kontejnerů svezou do 
třídírny. Zde se ručně roztřídí na de-
sítky různých kategorií podle mate-
riálu (může jich být až 150!). Vyřazují 
se nenositelné a  nepoužitelné kusy. 
Nepoužitelný textil se v  ČR větši-
nou skládkuje, možné je také předání 
k energetickému využití.

Pro přehled ještě uvádíme, jaký tex-
til patří do kontejnerů na textil, jak 
má být do kontejneru vhazován a jaký 
textil tam v žádném případě nepatří.  

CO PATŘÍ  
DO SBĚRNÉHO KONTEJNERU:
Čistý a  suchý textil (tj. veškeré nosi-
telné oděvy, kabelky, batohy, bytový 

textil – závěsy, povlečení, potahy, 
ubrusy, ručníky a  deky) zabalený 
v  zavázaných (zauzlovaných) ige-

litových pytlích nebo taškách. Dále 
také čistá spárovaná (svázaná) nositel-
ná obuv a funkční hračky.

CO NEPATŘÍ  
DO SBĚRNÉHO KONTEJNERU:
Znečištěný, mokrý, plesnivý nebo zapá-
chající textil, matrace, molitan, kober-
ce, záclony, ústřižky látek, netextilní 
materiály, komunální odpad. Dále pak 
vyloženě obnošené kusy šatstva, roz-
trhané nebo jinak znehodnocené kusy. 
Stejně tak spodní prádlo. To vše patří 
do směsného komunálního odpadu!

Mějte na paměti, že oblečení, které 
do kontejneru vložíte, by mělo dále pl-
nit svůj účel, pro který vám již nevyho-
vuje.  Do kontejnerů tedy nevhazujte 
již nenositelné a nepoužitelné textilie.

Zároveň vás prosíme, abyste vytří-
děný textil v  žádném případě nene-
chávali vedle kontejnerů, ale vhazovali 
jej přímo do kontejneru na textil. Za-
bráníte tak velkému nepořádku a zne-
hodnocení odloženého textilu.

Radka Mrkvičková, odbor ŽP

Jak třídit textil, obuv a módní doplňky?

Již od roku 1904 jsou hasiči nedílnou 
součástí místní komunity a  jejich od-
hodlání, nasazení a  nezištná pomoc 
jsou důkazem jejich oddanosti chránit 
své sousedy a majetek v těch nejkritič-
tějších chvílích. Za uplynulých 120 let 
prošel sbor mnoha změnami, ale jedno 
zůstalo neměnné – duch sounáležitosti 
a neúnavná snaha pomáhat tam, kde je 
to potřeba. Od hašení požárů a zásahů 
při povodních až po pomoc při doprav-
ních nehodách a  organizaci kulturních 

akcí – dobrovolní hasiči se vždy postavi-
li čelem výzvám a sloužili místnímu oby-
vatelstvu s hrdostí. Toto výročí není jen 
příležitostí k  oslavám, ale také k  uctě-
ní památky všech, kteří během těchto 
120 let přispěli svou prací a obětavostí 
k rozvoji sboru. Bez jejich nezištné po-
moci by SDH Dražejov nebyl tím, čím je 
dnes – symbolem spolehlivosti, odvahy 
a soudržnosti. 

Součástí oslav byl i bohatý program pro 
celou rodinu. Návštěvníky zaujaly ukázky 

historické i  moderní hasičské techniky, 
soutěže pro děti i  dospělé, hudební vy-
stoupení a mnoho dalšího. 

Při této milé příležitosti nemohl chybět 
starosta města Břetislav Hrdlička, který 
coby „velitel všech jednotek dobrovol-
ných hasičů“ předal jako poděkování skle-
něnou plaketu. „Myslím, že oslavy takto 
významného milníku se dobrovolní hasi-
či ujali se ctí a v duchu hasičského hesla 
‚Bohu ke cti, bližnímu ku pomoci‘,“ po-
chválil oslavy starosta. 

Rok 2024 je pro Dražejov výjimečný – slaví neuvěřitelných 120 let od založení sboru 
dobrovolných hasičů.

n MARKÉTA BUČOKOVÁ, PR 

120 let hrdinství a služby:  
Oslava založení SDH v Dražejově 
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OCENĚNÍ PRO PIVOVAR

Na prestižní soutěži Žatecká Dočesná, 
kde se 25 pivovarů utkalo v hledání těch 
nejlepších piv, zaznamenal strakonic-
ký pivovar ohromný úspěch a odvezl si 
hned dvě medaile. Tyto úspěchy potvr-
zují, že pivovar Strakonice, s  bohatou 
tradicí sahající až do roku 1649, se stá-
le drží na špičce českého pivovarnictví. 
Polotmavý Klostermann získal zaslou-
ženou bronzovou medaili v  kategorii 
polotmavých piv. Toto pivo, pojmeno-
vané po slavném spisovateli a milovníku 
Šumavy, okouzlilo porotu svou kom-
plexností a  mistrovskou rovnováhou 
chutí. Sladové tóny, jemná karamelová 
sladkost a dokonalý říz dělají z Kloster-
manna klenot mezi polotmavými pivy. 
Ovšem tím úspěchy nekončí! Radler 
nealko citrón získal stříbrnou medaili 
v kategorii ochucených nealkoholických 
piv. Tento osvěžující nápoj si podma-
nil porotu svou svěží citrusovou chutí, 
lehkostí a  vyvážeností, která přináší 
nekompromisní zážitek i  pro ty, kteří 
hledají nealkoholické varianty. Pivovar 
Strakonice tímto triumfem znovu doka-
zuje, že jeho produkty nejsou jen o tra-
dici, ale také o inovaci, kvalitě a vášni pro 
výrobu piva. V konkurenci stovek pivo-
varů a značek si strakonická piva udržují 
své místo na vrcholu, a to díky důrazu 
na poctivou řemeslnou výrobu, pečlivý 
výběr surovin a  respekt k  dlouholeté 
tradici českého pivovarnictví. Je jasné, 
že Pivovar Strakonice 1649 je symbolem 
kvality a hrdosti českého pivovarského 
umění, které se s  každou další soutěží 
znovu potvrzuje!

Markéta Bučoková, PR 

Pivovar Strakonice 
1649 opět září! 

Tento ročník se nesl v duchu loučení. Ře-
ditel a zakladatel v jedné osobě František 
Kouba pomyslně po třiceti sezónách pře-
dal žezlo nad závodem. 

Při té příležitosti starosta města Břetislav 
Hrdlička poděkoval a  předal pamětní listy 
hlavním organizátorům celého podniku: Janě 
Dostálové, Václavu Valíčkovi, Pavlu Koubovi, 
Petru Vyorálkovi, Romanu Plojharovi a speci-
ální poděkování Františku Koubovi.

„U  příležitosti 30. ročníku Strakonic-
kého běhu 21. srpna vyjadřuji poděková-
ní  Vám, jako zakladateli sportovní události, 
u  jejíhož zrodu jste před třemi desítkami 
let stál. S  hlubokou myšlenkou, aby bylo 
významné datum československých dě-
jin 21. srpna 1968 připomínáno a vždy, a to 
i v době demokracie, na něj bylo pamato-

váno jako na memento komunistické zvůle.“ 
 Markéta Bučoková, PR 

XXX. ročník Strakonického běhu  
21. srpna napsal svou minulost

s blížícím se výročím 250 let vzniku pout-
ního místa na Podsrpu bych se rád zamyslel 
nad rolí, kterou hraje kostel v našem životě. 
Vždyť denně okolo těch našich chodíme 
a bereme je jako součást našeho města. 

Tvář našeho města. Vybavíme-li si nějaký 
obraz našeho města, pak jsem přesvědčen 
o tom, že to bude silueta hradu se sv. Pro-
kopem a protilehlou sv. Markétou, tyčící se 
nad řekou jako štíhlá bílá labuť. Vítají nás 
pokaždé, když se vracíme z cest domů. 

Přítomná historie. Kostel je často jako 
nejstarší památka místa tichým svědkem 
dob dávno minulých. Je zajímavé si uvě-
domit, jak každá doba, každá generace 
vtiskla do zdi kostela něco ze svého sta-
vebního stylu, způsobu myšlení a  zbož-
nosti. Kostel něco vypovídá o každé ge-
neraci, která tvořila jeho historii. 

Místo setkání. Právě zde si člověk uvě-
domuje bohatost vztahů k  druhým lidem: 
Vzhledem k  minulosti: každý kout kostela 
promlouvá o našich předcích. Těch, kdo sta-
věli kostel, kdo zde byli pokřtěni, kdo se zde 
modlili, kdo zde uzavírali sňatek nebo byli 
doprovázeni ve chvíli své smrti. Vzhledem 
k  přítomnosti: i  dnes je kostel živým mís-
tem, kde lidé sdílejí víru, modlitbu, důležité 
životní okamžiky, myšlenky, umění, radost, 

Milí čtenáři, ale i  kus obětavé práce a  úsilí. Vzhledem 
k budoucnosti: uvědomujeme si, že nejsme 
jenom „konzumenti“ tohoto místa, ale do-
časní správci, kteří mají také svou odpověd-
nost vzhledem k nastupující generaci. Jaký 
odkaz a jaký obraz o nás jim předáme?  

Dům Boží. Kostel byl vždy ale na prvním 
místě vnímán jako místo svaté. Zve člově-
ka, aby na chvíli opustil to, co vytváří jeho 
život, a  stanul tváří v  tvář Bohu. Místo 
modlitby, které mě nutí ptát se: Kdo jsem? 
Kde jsou mé nejhlubší kořeny? Kam směřu-
ji? Kde je můj konečný cíl? Posvátné. Pro-
stor, který mě zve k tichu, abych se setkal 
s  Přítomným. Stále častěji se setkáváme 
s  lidmi, kteří do kostela vtrhnou jako ne-
urvalé stádo. Ryčí, kopou, řvou, strkají se… 
Děje se to při koncertech, svatbách… Co 
zůstane? Prázdnota a smutek. Posvátné je 
pošlapáno. Co se to s námi děje? Neúcta 
k posvátnému prostoru mluví o prázdnotě 
a  neúctě k  sobě samému i  druhému člo-
věku. Vždyť dům Boží, chrám, je obrazem 
jiného chrámu, a  tím je naše duše. Naše 
nejvnitřnější já. Místo, kde se setkává člo-
věk se sebou samým i s Bohem. Chraňme 
si a budujme toto vzácné a posvátné v nás 
i místech, které nám to připomínají. Vždyť 
právě to nás činí lidmi.  

Přeji sobě i  vám, aby vzkvétaly nejen 
naše kostely, ale i naše duše…

P. Jan Doležal, farář
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V  minulém díle jsme se věnovali zrodu 
poutního areálu na Podsrpu. 

Aby byla zachována původní orientace 
sochy P. Marie Bolestné, byl presbytář 
s oltářem orientován k jihu. Ke kostelu na 
západní straně rovnou přistavěli trojkříd-
lý ambit sloužící poutníkům k modlitbám 
i  odpočinku. Roku 1779 přibyla fara a  na 
druhé straně „stará“ farní škola (později 
Kořánův hostinec). 

Reformy císaře Josefa II., který barok-
ním poutím nepřál, přečkal Podsrp díky 
získání statusu farnosti (1786). Hojně na-
vštěvovaný poutní areál brzy obklopily 
další domy, např. „Němejcův“ hostinec, 
který využívali také smuteční hosté po 
pohřbech na blízkém farním hřbitově. Na 
Podsrpu se slavily tradičně dvě velké pou-
tě – na „Bolestný pátek“ před Květnou 
nedělí a letní pouť o první červencové ne-
děli. K Panně Marii přicházely po celé 19. 
století stovky poutníků ze Strakonicka, 
Písecka, Blatenska, Protivínska, Vodňan-

ska, Volyňska, Vimperska, Prachaticka, 
Nepomucka a  dalších končin. Nechyběli 
ani prosebníci a  uzdravení z  Prahy, Tře-
boně či Kašperských Hor. Například roku 
1862 přišlo jen z  Písku procesí v  počtu 
přes 500 osob! Ještě koncem 19. století 
nosili poutníci v procesích nosítka s ma-
riánskými a jinými sochami. Tak například 
z  Katovic dorazilo roku 1895 „procesí 
s hudbou a sedmi trůny“, a stěží se vešli 
do ambitů. Do Památné knihy podsrpen-
ské bylo zapsáno několik desítek dalších 
zázraků uzdravení a vděční lidé nosili do 
kostela mince „s oušky“ k zavěšení okolo 
uctívané sochy, vyšívané šaty, svíce a dal-
ší votivní dary. Rozrůstala se také osada, 
která přímo navázala na poutní areál a do-
plňovala jeho služby. V nejstarších a nej-
prostornějších domech nacházeli tou do-
bou místnosti k noclehu i delšímu bydlení 
poutníci i celé rodiny. 

Mezi nejvýznamnější rodáky z  Podsr-
pu patří Augustin Česlav Ludikar (1825–
1892), soudní úředník, vlastenecký his-

torik a  archeolog i  dlouholetý tajemník 
strakonického okresního zastupitelstva. 
Ludikarovy nadšenecké archeologické vý-
zkumy již dávno přehodnotila pokročilejší 
věda, ovšem jeho obsáhlá kniha Dějiny 
řádu maltánského se zvláštním zřetelem 
na Čechy (1878) se nadlouho stala nej-
podrobnějším česky psaným pojednáním 
o dějinách i  struktuře maltézského řádu, 
jehož býval Ludikar také členem. Příště již 
projdeme dějinami Podsrpu ve 20. stole-
tí až do současnosti. V rubrice kulturních 
akcí naleznete pozvánku na oslavy výročí 
250 let Podsrpu v sobotu 12. října 2024. 
 Miroslav Žitný

snímek: Sváteční shromáždění před 
kostelem (konec 19. stol.), sbírka autora
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250 let Podsrpu – rozvoj 
poutního místa a osady

Ve středu 9. října otevřeme v ambitech kostela výstavu a v sobotu 12. října vás pozveme na dopolední program v kostele a odpo-
lední program na hřišti (od 14 hodin): vystoupí kapela Nektarka, divadla pro děti, hudební skupina Jistem a další. 
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1.–2. 10., 17:30 hod.
Janžurka
ČR, dokument, 110´
1.–2. 10., 20:00 hod.
Elyas
Fra, akční thriller, dabing, 99´
3.–6. 10., 17:30 hod.
Buffalo Kids
Špa, animovaný, dabing, 93´
3.–6. 10., 20:00 hod.
Joker: Folie a Deux
USA, krimi/drama/hudební, dabing/titulky, 138´
7.–9. 10., 17:30 hod.
Velký Pán
ČR, loutkový/animovaný, dabing, 72´
7.–8. 10., 20:00 hod.
Jiný člověk
USA, thriller, titulky, 112´
10.–13. 10., 17:30 hod.
Transformers Jedna 3D
USA, animovaný/akční, dabing, 104´ 
10.–12. 10., 20:00 hod.
Rok vdovy
ČR/SK/Chor, drama, dabing, 109´
13. 10., 20:00 hod.
14. 10., 17:30 a 20:00 hod.
15. 10., 17:30 hod.
Vlny
ČR, thriller/drama, dabing, 131´
15.–16. 10., 20:00 hod.
Lee: Fotografka v první linii
VB/USA, životopisný/drama, titulky, 116´
16.–18. 10., 20:00 hod.
Malý velký pes
Austrálie, rodinný, dabing, 91´ 
17.–20. 10., 20:00 hod.
Výjimečný stav
ČR, komedie, dabing, 111´ 
19.–21. 10., 17:30 hod.
Život k sežrání
ČR, loutkový/rodinný, 75´

21.–23. 10., 20:00 hod.
Úsměv 2
USA, horor, titulky, 124´
22. 10., 17:30 hod.
Identita: Film o českém grafickém designu
ČR, dokument, dabing, 84´ 
23. 10., 17:30 hod.
Králové Šumavy
ČR/Irsko, dokumentární/animovaný,  70´
24. 10., 17:30 a 20:00 hod.
25.–26. 10., 17:30 hod.
Venom: Poslední tanec 3D
USA, akční/dobrodružný/sci-fi, 17:30 da-
bing/20:00 titulky, 105´ 
25.–28. 10., 20:00 hod.
Poklad
ČR, komedie/dobrodružný, 100´
27.–30. 10., 17:30 hod.
200% Vlk
Austrálie, animovaný/dobrodružný, dabing, 
98´
29.–30. 10., 20:00 hod.
Substance
VB/USA, hororová satira, titulky, 140´
31. 10., 17:30 hod.
Moje kouzelná rodinka
Aust/Irsko, dobrodružný, animovaný, hudební, 
dabing, 86´
31. 10., 20:00 hod.
Konkláve
USA, thriller, titulky, 120´

SENIORSKÁ STŘEDA
16. 10., 9:30 hod.
Zápisník alkoholičky
ČR, drama, 90´

FILMOVÝ KLUB
9. 10., 20:00 hod.
Javari
ČR, dokument, 53´ 

8. 10. – 4. 11.
Žiji tady a teď
výstava fotografií Dity Kozákové odkrývá 
křehkou krásu okamžiku a sílu přítomnosti, 
výstava je příběh života, kdy stáří není kon-
cem, ale novou kapitolou
Na výstavě se můžete stát patronem fo-
tografie, a přispět tak na přístavbu Domu 
klidného stáří sv. Anny v Sousedovicích. 
vernisáž 8. 10., 16:00 hod.
místo: vstupní hala ŠK 
otevřeno ve výpůjční době ŠK (tj. Po+St–Pá 
8:00–18:00 hod., So 8:00–12:00 hod.)
11. 10. – 29. 12.
SKRZNASKRZ – Teodor Buzu, Vít Pavlík
výstava obrazů
vernisáž: 10. 10., 16:00 hod.
místo: výstavní sály muzea
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně 
svátků) 
3. 7. – 30. 12.
Šumavské příběhy – ilustrace Petra 
Štěpána
výstava přístupná v době konání společen-
ských akcí
místo: společenský sál ŠK
Do 29. 12. 
130 let muzea 
minivýstava zajímavých a kuriózních před-
mětů z muzejních sbírek
místo: výstavní sál muzea
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně 
svátků) 

VÝSTAVY

1. 10., 19:00 hod.
Virtual ritual – divadelní a gamingová 
performace, divadlo Archa 
režie: Jan Mocek, účinkují: Osamu Okamu-
ra, YouTuber Atlet, fotografka a gamerka 
Adéla Vosičková (předprodej: goout.net)
2. 10., 16:00 hod. 
Ostrov 1415 
komentovaná prohlídka zrekonstruovanou 
částí objektu Na Ostrově 1415
18. 10., 18:00 hod.
Slam exhibice a koncert Filipa Koryty 
(předprodej: goout.net)
19. 10., 19:00 hod.
Lament, Ida the Young, Dominik Zezula – 
koncert 
(předprodej: goout.net)

OSTROV 1415

KINO OKO

8. 10., 19:00 hod.
Diva Baara
B. Vaculíková s kapelou – vizuální show 
laděná do tónů kabaretu, soulu, jazzu, 
popu, swingu s prvky elektroswingu 
místo: Rytířský sál
17. 10., 19:00 hod.
Josef Klíma – České podsvětí
beseda s autorem populárního podcastu
místo: Rytířský sál

VÍCEÚČELOVÉ SÁLY NA HRADĚ 

Každý čtvrtek, sraz v 9:00 hod. před 
infocentrem  
Procházky Nordic Walking s Jaroslavou 
Prokopovou, tel.: 731 538 867
7., 8., 9. a 10. 10., 10:00–12:00 hod. 
Tvoření v rámci šikovné dílny – strom života
registrace u pí Hrdličkové,  
tel.: 777 118 646, materiál zajištěn

IC SENIOŘI

www.strakonice.eu, odkaz kalendář akcí

SPORT

11. 10., 19:00 hod. 
Folkové večery Pod Stolem s Pepou Pelánem 
a jeho hosty – písničkářka Kateřina Syrná

ČAJOVNA POD STOLEM

3. a 24. 10., 17:00 hod. 
Klub přátel Bruna Gröninga 
přihlášení nutné na tel.: 605 586 112
3. 10., 17:00 hod. 
Cyklus přednášek o duševním zdraví 
Čaj s psychologem na téma: děti a duševní zdraví 
přednášející: Tomáš Tenkl
8. a 22. 10., 18:00 hod. 
Klub deskových her

9. 10., 17:00 hod. 
BuďSob – buďme soběstačnější, otevřené setkání
15. 10., 18:00 hod.
Na slovíčko s doktorem – beseda o první 
pomoci 2/4 
rezervace doporučena na tel.: 602 452 075
18. 10., 18:30 hod. 
Zvuková lázeň, relaxace – Denisa Lencová 
přihlášení na tel.: 775 312 808

ČAJOVNA NA PŮDĚ
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1. 10., 9:00 hod., čítárna
Houpačky
čtení z knihy Lucie Konečné nejen pro 
nevidomé a slabozraké 
2.–4. 10., 8:00–18:00 hod., vstupní hala 
knihovny
Prodej vyřazených knih
2. 10., 16:00 hod., oddělení pro děti
Bookstart 3+ – O zvířátkách
pro děti od 3 do 7 let
3. 10., 9:30 hod., oddělení pro děti 
Bookstart – S knížkou do života
setkávání s rodiči a dětmi do 3 let
3. a 10. 10., sraz v 16:00 hod. před 
zámkem u vývěsky ŠK
Ledňáčci
4. a 18. 10., 12:00–16:00 hod., Velké 
náměstí pod radnicí 
Farmářské trhy Strakonice
více na http://farmarsketrhy.strakonice.eu/
7. 10., 14:00–17:00 hod., pobočka ŠK Za 
Parkem 
Deskohraní na pobočce
8. 10., sraz v 11:30 hod. na autobusové 
zastávce u hradu
Říjnová procházka s knihovnou – Kbíl
délka trasy cca 13 km (do Švejcarovy Lhoty 
autobusem)
9. 10., 9:00–12:00 hod., pobočka ŠK Za 
Parkem 
Podzimní tvoření na pobočce
tvořivá dílna pro děti, materiál k dispozici 
na místě 
11. 10., sraz v 11:40 hod. na vlakovém 
nádraží
Připomeňte si 600 let od úmrtí Jana Žižky 
výletem
délka trasy cca 10 km (do Sudoměře 
a z Ražic vlakem)
12.–13.  10. ,  10:00–18:00 hod. , 
Knihodělna 
Dny otevřených ateliérů
vstup volný
12. 10., sraz v 10:15 hod. na autobusové 
zastávce na Modravě
Přírodovědný výlet do okolí Modravské 
hory 
s průvodcem Josefem Peckou, cca 10 km
více info na pobočce ŠK Za Parkem
15. nebo 17. 10., 18:00 hod., ZŠ Povážská 
Kurzy zdravého vaření – téma Itálie
přihlášky jan.juras@knih-st.cz nebo  
721 658 244 
21. 10., 16:00 hod., pobočka ŠK Za 
Parkem 
Pondělní zastavení
setkání s literaturou, tentokrát se vzpo-
mínkami Jiřího Wintera Neprakty
23. 10., 18:00 hod., společenský sál ŠK
Zelené otazníky – Je třeba bát se 
medvědů?
na otázky bude odpovídat Jan Suchý z or-
ganizace Justice for Nature
30. 10., 9:00–12:00, 13:00–16:00 hod., 
oddělení pro děti
Strašidelná knihovna
program pro děti plný her, soutěží a čtení, 
vstup v kostýmu bude odměněn
31. 10., 8:00–11:00 hod., oddělení pro děti 
Tvořivá dílnička pro děti – černé kočky
materiál bude k dispozici na místě

ŠMIDINGEROVA KNIHOVNA

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
Nedělní bohoslužby: 8:00 hod. Podsrp, 9:30 
hod. sv. Markéta a 17:30 hod. sv. Prokop 

4. 10., 19:00 hod., sv. Markéta 
Večer mladých – společný večer chval – 
modlitba, písně i možnost přímluvné modlitby 
v kruhu mladých lidí českobudějovické 
diecéze
5. 10., 9:00–15:00 hod.
Diecézní pouť 
9:30 hod. slavnostní zahájení
11:00 hod. přednášky, kulturní program i pro-
gram pro děti
akce pořádaná ve spolupráci s městem Stra-
konice a Diecézním pastoračním centrem
více na www.farnost-strakonice.cz
místo: II. nádvoří hradu 

6. 10., 9:30 hod., sv. Markéta 
Nedělní eucharistie s promluvou pro děti
12. 10., 10:00 hod. 
Podsrp – 250 let od založení poutního místa 
a osady 
začátek programu mší svatou celebrovanou P. 
Vojtěchem Razimou, Novoknězem, následuje 
kulturní program, přednášky, Nektarka i diva-
delní představení pro děti
více na www.farnost-strakonice.cz
25. 10., 19:00 hod., sv. Markéta 
Večer chval – večer s hudbou, modlitbou, 
Písmem a mnoho dalšího

MANA, APOŠTOLSKÁ CÍRKEV
Bohoslužby – každou neděli od 9:30 hod.
Čtvrteční zamyšlení od 17:00 hod.

BOHOSLUŽBY

říjen / Út–Ne / 9:00–16:00 hod. (včetně 
svátků)   

19. 10., 10:00–16:00 hod.
Podzim na vsi
Závěrečná řemeslná akce ve vodním 
mlýně s pečením a ochutnávkou chleba, 
řemeslným jarmarkem, komentovanými 
prohlídkami, pouštěním mlýnského kola 
a dílničkami pro děti. 

VODNÍ MLÝN HOSLOVICE 

9. 10., 17:15 hod. 
Koncert žáků ZUŠ  
16. 10., 17:15 hod. 
Koncert žáků ZUŠ

KONCERTNÍ SÁL ZUŠ

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

2. 10., 19:00 hod.
4 rockeři s operní pěvkyní
vstupenky na smsticket.cz 
3. 10., 17:00 hod.
Štístko a Poupěnka – Pojď si hrát!
vstupenky na ticketportal.cz
6. 10., 14:00 hod.
III. ročník setkání harmonikářů
moderátor: Vladimír Stroner
12. 10., 20:00 hod.
Thom Artway & Band + afterparty     
support Jiří Brabec – kytara, následuje 
afterparty s DJ Pavlovičem
15. 10., 19:00 hod.
Terasa – divadelní spolek Kašpar – 
Divadlo v Celetné / div. př. A
24. 10., 19:00 hod.
Setkání se Zlatou Adamovskou a Petrem 
Štěpánkem
zcela nová talk show moderátora Jiřího 
Vaníčka 
30. 10., 19:00 hod.
Třináct u stolu – Agentura Harlekýn / 
div. př. B

TANEČNÍ KURZ 2024
4., 18. a 25. 10. – základní lekce 
11. 10.  – prodloužená lekce   
začátek 20:00 hod.

DŮM KULTURY

19. 10., 15:00 hod. 
Drakiáda 
pouštění draků na prostranství pod Hvězdou, 
poté opékání vuřtů u ohniště pod restaurací 
Splávek, připraveny odměny, soutěže pro děti 
a horký čaj, vstup zdarma

RC BERUŠKA STRAKONICE

28. 10.
Slavnostní shromáždění 
u příležitosti oslav 106. výročí vzniku sa-
mostatného Československa 
13:30 hod. Nektarka
14:00 hod. kladení věnců a kytic 
místo: pomník obětem války u hřbitova

POD ŠIRÝM NEBEM

6. 10., 14:30 a 16:30 hod.
Perníková chaloupka 
LS Radost
13. 10., 14:30 hod.
O dobré duši
Rodiče a přátelé MŠ Lidická
20. 10., 14:30 a 16:30 hod.
Zlatovláska 
LS Radost 
27. 10., 14:30 hod.
Dlouhý, Široký a Bystrozraký
Rodiče a přátelé MŠ Lidická

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MÍR / 
U MRAVENČÍ SKÁLY

Projekt Podpora rodinného života a služeb 
na Strakonicku – možnost registrace
-  bezplatné hlídání školních dětí v dětském 

komunitním klubu v Berušce 12:00–18:30 hod.
-  doprovody školních dětí na kroužky, více 

informací na www.rcberuska.cz nebo tel.: 
773 165 696 



Nafukovací hala 50 m bazén – NH 
Krytý bazén 25 m bazén – KB (relaxační 
bazén, vířivka, tobogán, parní lázeň)

Po 7., 14., 21. 10. 
6:00–8:00 KB, 8:00–13:30 NH,  
12:30–20:00 KB
Po 28. 10.
13:00–20:00 KB
Út 1., 8., 15., 22. 10.
6:00–7:30 NH, 14:30–22:00 KB  
(15:00–16:45 relax. bazén vyhrazen jen pro 
kurz Plavání rodičů s dětmi)
Út 29. 10.
9:00–12:00 NH, 6:00–22:00 KB
St 2., 9., 16., 23. 10.
6:00–8:00 KB, 8:00–13:30 NH,  
13:30–17:00 KB, 18:00–22:00 KB
St 30. 10. 
6:00–12:00 KB, 8:00–13:30 NH,  
13:30–22:00 KB   
Čt 3., 10., 17., 24., 31. 10. 
6:00–7:30 NH, 14:30–22:00 KB
Pá 4., 11., 18., 25. 10.
6:00–8:00 KB, 8:00–12:30 NH,  
12:30–22:00 KB
So 5., 12., 19., 26. 10.
13:00–20:00 KB
Ne 6., 13., 20., 27. 10. 
13:00–20:00 KB
Ne 13., 27. 10. 
13:00–20:00 NH

Plavání pro zdravotně postižené:
každé pondělí 12:30–13:30 KB (1/2 bazénu)
Plavání pro seniory: 
každou středu 12:30–13:30 KB (celý bazén)
Plavání pro těhotné:
každou středu 14:00–15:00 KB (1 dráha)

SAUNA 
Út 10:00–22:00 ženy                   
St 10:00–22:00 muži                                              
Čt 10:00–22:00 společná                  
Pá 10:00–22:00 ženy                                   
So 10:00–17:00 společná  

PLAVECKÝ STADION 

Veřejné bruslení
  Pro rodiče s dětmi do 10 let  Společné
 5. 10.  11:00–12:00   12:30–13:30 
12. 10.  11:00–12:00   12:30–13:30 
19. 10.   11:00–12:00   12:30–13:30
26. 10.  11:30–12:30   13:00–14:00
29. 10.       10:15–11:45
30. 10.       10:15–11:45

Bruslení seniorů
3., 10., 17., 24. a 31. 10.    10:00–11:00

ZIMNÍ STADION

4. 10., 20:20 hod.
Pecha Kucha Night vol. 24
deset inspirativních osobností v deseti sviž-
ných prezentacích (předprodej: goout.net)
místo: teplárna  
10. 10., 10:00–15:00 hod.
Charita Strakonice – Den otevřených dveří, 
Objevte možnosti péče s námi!
více na www.charita-strakonice.cz  
místo: Smetanova 533
18. 10., 14:00–17:00 hod. 
19. 10., 9:00–14:00 hod. 
Dobročinný bazárek
Výtěžek bude věnován na uskutečnění XXVI. 

Předvánočního setkání zdravotně postiže-
ných dětí a mládeže ve Strakonicích.   
pořádá: Sdružení zdravotně postižených v ČR, 
územní sdružení Strakonice
místo: klubovna územního sdružení, Stav-
bařů 213
21. 10., 18:00 hod.
S gymnáziem na cestách
po Brazílii (k vodopádům Iguazú a do okolí 
Bonita) bude provázet Petr Pavlík 
místo: sál strakonického gymnázia 
24. 10., 17:00 hod.
Koncert české hudby – ZUŠ Strakonice
místo: kapitulní síň

POZVÁNKY

říjen / Út–Ne / 9:00–17:00 hod.  
(včetně svátků)   

AKCE
8. 10., 17:00 hod.
Procházka městem
Komentovaná procházka s výkladem o historii 
Strakonic. Prohlídku povedou historici muzea. 
Počet účastníků omezen, registrace na tel.:  
380 422 602 nebo na e-mailu:  
martin.klecan@muzeum-st.cz.

PŘEDNÁŠKY
3. 10., 17:00 hod.

Panství Kašperských Hor
přednáší: Tomáš Velička
místo: víceúčelový sál muzea
15. 10., 17:00 hod.
Žižkovy vojenské akce na Strakonicku – jaro 1420
přednáší: Petr Čornej
místo: víceúčelový sál muzea
29. 10., 17:00 hod.
Čím se u nás platilo, historie peněz na 
našem území
přednáška spojená s ukázkami platidel od 
nejstarších časů po současnost
přednáší: Jiří Chvojka
místo: víceúčelový sál muzea

MUZEUM STŘEDNÍHO POOTAVÍ

Týden pro duševní zdraví  
pořádá Šmidingerova knihovna ve spolupráci 
se strakonickým Centrem duševního zdraví

Promítání filmu Horská dráha a beseda 
s režisérem Jonášem Motyčkou
8. 10., 9:00 hod., společenský sál ŠK

Kvíz o duševním zdraví
10. 10., 17:00–19:00 hod., společenský sál ŠK 
v rámci sluchové simulace bude možné si 
vyzkoušet, jaké to je, když člověk se schizo-
frenií slyší hlasy

Rádi bychom vás pozvali na slavnost-
ní otevření komunitního centra na 
Ostrově 1415, které ponese příznač-
ný název – Komunitko 1415. Otevře-
ní proběhne v  pondělí 21. října 2024 
v čase od 15:00 do 18:00 hod. a určitě 
se ptáte, co bude náplní práce komu-
nitka. Naše primární snaha je vytvořit 

prostor pro setkávání, sdílení, 
vzájemnou pomoc a  společné 
aktivity. Budete se zde moci za-
pojit do různorodých aktivit jak 
formátem, tak tématy. Od be-
sed a  přednášek přes kreativní 
workshopy po promítání a swapy 

oblečení. Komunitní centrum je také 
prostorem pro poradenství v  nároč-
ných životních situacích a je zaměřené 
na prevenci sociálního vyloučení. Ko-
munitko 1415 provozuje Šmidingerova 
knihovna. Miroslav Chum 

Komunitko 1415 
 je tu pro vás

KALENDÁŘ AKCÍ
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA
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SLOVOSLET 2024
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INZERCE

●  VELKÝ VÝBĚR VŘESŮ, 
CHRYSANTHEM, DLUŽICH

●  OKRASNÉ TRÁVY, 
OKRASNÉ PAPRIKY... 

● PŘÍZDOBY PRO PODZIMNÍ TRUHLÍKY 
● PODZIMNÍ HNOJIVA 
● PODZIMNÍ OSÁZENÉ MISKY, TRUHLÍKY
● KVALITNÍ PROUTĚNÉ KOŠE

Nejdříve od 15. 10. 2024

www.zahradnisvetmelo.cz

Sledujte nás na:

OVOCNÉ 
STROMKY

DUŠIČKOVÁ VAZBA VĚNEČKY, 
SVÍČKY NA HROBY. VELKÝ VÝBĚR!

●  NOVINKA 
KROUHANÉ ZELÍ
NA OBJEDNÁVKU!

KVALITNÍ PROUTĚNÉ KOŠE

NA OBJEDNÁVKU!NA OBJEDNÁVKU!

OVOCNÉ 
STROMKY
OVOCNÉ 
STROMKY

PROTIVÍN 
Na Ostrově 7

Mob.: 777 715 224
Po - Pá: 8:00 - 17:00

 So: 8:00 - 12:00

STRAKONICE 
Katovická 1403

Mob.: 776 776 308
Po - Ne: 8:00 - 18:00

DUŠIČKOVÁ VAZBA VĚNEČKY, 
SVÍČKY NA HROBY. VELKÝ VÝBĚR!

12.–19. 10.
www.slovoslet.cz 
SPECIALIZOVANÉ DÍLNY A SEMINÁŘE:
12. 10., 13:00–17:00 hod.
Dabérem na zkoušku – Patrik Bajer, Petr 
Hrach, místo bude upřesněno 
14. 10., 16:00–20:00 hod. 
Práce s hlasem – Jan Mrázek, společen-
ský sál ŠK, zdarma pro přihlášené 
15. 10., 16:00–20:00 hod.
Storytelling v praxi – Martin Hak, spole-
čenský sál ŠK, zdarma pro přihlášené
16. 10., 16:00–19:00 hod. 
Předčítání a  přednes – Jiřina Lhotská, 
společenský sál ŠK 
17. 10., 16:00–18:00 hod. 
Rozvoj komunikačních dovedností u dětí 
– Ester Stará, společenský sál ŠK, zdarma 
pro přihlášené
17. 10., 18:00–20:00 hod. 
Jak se staví kniha – Vít Groesl, Jana Har-
machová, Knihodělna ŠK 

18. 10., 16:00–20:00 hod.
Radikální otevřenost: cesta k porozumě-
ní – Jana Koláříková, společenský sál ŠK 
19. 10., 10:00–14:00 hod. 
Slam poetry aneb Tvoř jako mistr – Filip 
Koryta, společenský sál ŠK 
Přihlašování na dílny na slovoslet@seznam.cz, 
ostatní na www.slovoslet.cz/dilny
DOPROVODNÝ PROGRAM:
12. 10., 13:00–18:00 hod. 
Rodinné odpoledne  –  Šmidingerova 
knihovna a Muzeum středního Pootaví 
13:00–17:00 hod. 
Hradní bojovka a  muzejní kufříky v  ex-
pozicích Muzea středního Pootaví
13:00–18:00 hod.
Hry se slovy – Klub deskových her Strakonice 
13:00–18:00 hod. 
O knihtvoření – komentované prohlídky 
s ukázkou v Knihodělně
13:30 hod.
Michal Štěpánek – autorské knihy pro 

děti od Nakladatelství LUX
14:00 hod.
Lucie Lučanská – tvořivá dílna s ilustrátorkou
15:00 hod. 
Badatelské pohádky a tvořivá dílna – Di-
vadlo ToTeM
16:30 hod. 
Děvčátko Momo a ukradený čas – zážit-
kový program, Petra Kadlecová
12. 10., 18:00 hod.
Štěpán Vlk: U nás doma – představení a křest 
knihy Richarda Maršáka, Čajovna Na Půdě
18. 10., 19:00 hod. 
Slam poetry  – exhibice + koncert Filipa 
Koryty, OSTROV 1415 (sál, přízemí)
19. 10., 17:00 hod.
Výstupy z  podcastových dílen –  oSTRá 
scéna, Pohádky z  šumavského Podlesí, 
OSTROV 1415
19. 10., 19:00 hod.
LAMENT, Ida the Young, Dominik Zezula – 
koncert, OSTROV 1415

SLOVOSLET 2024 – festival poezie a mluveného slova
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✳ Sleva neplatí na zboží v akci a ve slevě.Sleva neplatí na zboží v akci a ve slevě.Sleva neplatí na zboží v akci a ve slevě.

Slevové karty PRIOR
Získejte kartu ještě dnes za nákup nad 500 Kč.

pro držitele

Vybírat můžete ze sortimentů:
DOMÁCÍ POTŘEBY - ŠKOLNÍ A KANCELÁŘSKÉ POTŘEBY

BYTOVÉ DEKORACE A SUVENÝRY
ODĚVNÍ A BYTOVÉ LÁTKY - BYTOVÝ TEXTIL

TEXTILNÍ GALANTERIE - OBUV A KOŽENÁ GALANTERIE

21. říjen 2024

pro držitele
2020--202020%%

na VŠECHNOna VŠECHNO

podzimpodzimpodzimpodzimpodzimpodzimpodzimpodzimpodzimpodzimpodzimpodzimpodzimzimazimazimazimapodzimpodzimpodzimpodzim
www.prior.czwww.prior.cz

PRIOR STRAKONICE
Na Ohradě 2

OTEVŘENO 8:30 - 18:00
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CHARITATIVNÍ AKCE

Pochvala k úspěšnému završení 25. MDF 
Tento jubilejní ročník se stal nezapome-
nutelnou událostí, která opět potvrdila, 
že tradice a kultura mají v našich srdcích 
nezastupitelné místo. Festival byl skvělou 
ukázkou nejen mistrovství dudáků z  ce-
lého světa, ale i  bohaté české folklórní 
tradice. Každý z  účinkujících přinesl do 
Strakonic kus své kultury, a  tím vytvořil 
nezapomenutelnou atmosféru, která nám 
všem připomněla, jak důležité je spojovat 
národy hudbou a tancem. V tuto chvíli je 
namístě poděkování všem organizátorům,  
zahradníkům za úžasnou květinovou  vý-
zdobu a návštěvníkům, kteří přispěli k to-
muto výjimečnému zážitku. Bez vašeho 
nasazení a nadšení by tento festival nebyl 
tak úspěšný.

TROCHA FESTIVALOVÉ STATISTIKY
Na festivalu vystupovalo 50 jednotliv-
ců – dudáků, 17 zahraničních souborů 
z 16 zemí, 19 českých folklórních soubo-
rů, 12 dětských souborů. 5 souborů se 
věnovalo výhradně středověké hudbě, 

naopak na rockové a  popové téma za-
hrálo 10 skupin – z toho dvě zahraniční – 
z Estonska a  smíšený soubor z Argenti-
ny a  Finska. Celkem se na šesti pódiích 
vystřídalo zhruba 1 100 účinkujících. Do 

Strakonic zavítali výrobci dud ze Sloven-
ska, Maďarska, Německa a  samozřejmě 
domácí čeští dudaři. Na 60 000 návštěv-
níků zhlédlo zajímavé programy. 

Markéta Bučoková, PR

MŠ Spojařů Strakonice se v tomto školním roce zaměří 
na rozvoj pohybových aktivit, zdatnosti a celkové ob-
ratnosti dětí.

První zářijovou akcí bylo „Poznej sporty“ – pod 
Hvězdou. Děti měly možnost vyzkoušet si různé druhy 
sportů. Nejvíce je zaujal basketbal, házená, tenis a ta-
nec s vějíři. Sportovní den byl plný zábavy i díky hasi-
čům, kteří si pro děti připravili mokrou disciplínu.

Druhým rokem jsme si také oblíbili pohybové aktivity 
ve spolupráci s TJ Sokol Strakonice. Děti jsou nadšené z pohybu ve velkém prostoru, 
z nářadí i pomůcek. Díky spolupráci se ZŠ Čelakovského mají děti možnost vyzkou-
šet si cvičení v tělocvičně.

Z projektu „Šablony OP JAK“ – „Společná cesta ke vzdělávání“ bylo zakoupeno 
tělovýchovné náčiní, které podpoří fyzickou i psychickou zdatnost, lokomoční do-
vednosti či aerobní vytrvalost.

Děti se díky projektu se Sokolem do života učí vnímat pohyb jako přirozenost a součást 
jejich života, a to díky motivaci, při které je všemi aktivitami provází postavičky zvířátek.

Je vidět, že se máme s dětmi na co těšit. 
Kolektiv MŠ Spojařů Strakonice, foto: archiv školky

„Sportem ku zdraví“
Charitativní aukce, spojující sílu poe-
zie a kresby, pomůže dobré věci. Mladá 
básnířka Zuzana Podlešáková Razaková 
a talentovaný malíř Valentin Horba spojili 
své síly, aby společně vytvořili nádherné 
dílo. Ona napsala surrealistické inspirující 
básně, on k nim namaloval surrealistické 
obrazy. Tyto jedinečné umělecké kousky 
budou vydraženy v aukci, 6. 10. v 10 hodin 
v Kapitulní síni strakonického hradu, jejíž 
výtěžek poputuje na dětské oddělení 
nemocnice ve Strakonicích, kde pomůže 
dětem, které zde podstupují léčbu. Přijď-
te podpořit tento krásný projekt, který 
spojuje umění s pomocí těm nejzranitel-
nějším, s naléhavou výzvou „Dívejte se 
srdcem“. Přispějte i vy k lepší péči o děti 
ve strakonické nemocnici a získejte uni-
kátní umělecké dílo, které bude navždy 
připomínkou vaší podpory. Těšíme se na 
vás! Markéta Bučoková, PR 

Charitativní aukce  
podpoří dětské pacienty 
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• Nemusíte již nikdy malovat strop
• Není nutné vyklidit nábytek
• Bez vybourání stávajícího podhledu
• Hodí se do každé místnosti

Staré dveře, schody nebo stropy?
Zachovejte hodnoty: chytrá renovace místo výměny!

• Bez vybourání, špíny a hluku
• Dveře nemusíte nikdy natírat
• Vhodné pro každé dveře a zárubně
• Výběr z více než 1 000 modelů

• Nové stupně ze dřeva nebo laminátu
• Bez vybourání schodiště
• Bezpečnější díky protiskluzové hraně
• Na přání osvětlení a zábradlí

Rychle,čistě,
solidně, stylově

Odborný závod PORTAS
Familia NOVÁK & NOVÁK s.r.o.
Odborný závod PORTAS
Familia NOVÁK & NOVÁK s.r.o.

Jednička na renovace v Evropě

Telefon: 602 11 77 30  Více produktů a informací: www.renovace-novak.cz
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Zachovejte hodnoty: chytrá renovace místo výmìny!

Rychle,èistì,

solidnì, stylovì

Staré dveøe, schody nebo stropy?

 Telefon: 602 11 77 30  
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Bez vybourání, špíny a hluku

Dveøe nemusíte ji nikdy natírat

Vhodné pro každé dveøe a zárubnì

Výbìr z více než 1 000 modelù
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Když poprvé brala housle do svých rukou, 
pravděpodobně netušila, kam až pove-
dou její kroky. Obrovské pracovní tempo, 
během kterého zvládla za poslední rok 
odmaturovat na plzeňské konzervatoři, 
složit přijímací zkoušky na prestižní školu 
v Londýně, cvičit, učit se a koncertovat. 
To, co si vytyčila a co má před sebou, není 
o nic menší. Pavlu Bedřichovou čekají dal-
ší tři roky bakalářského studia, absoluto-
rium a pak nejspíš dva magisterské roky. 
Během prázdnin a zaslouženého volna si 
udělala čas na milé povídání a pár fotek, 
které vznikly s laskavým svolením Muzea 
středního Pootaví a  s  nemalou pomocí 
Zdeňka Peterky.     

Odhlédnu-li od základů, které máte 
v  rodině, co konkrétně vás inspirovalo 
začít hrát na housle? 
Paradoxně mně nejvíce vadilo, že moje 
maminka učila hrát na housle ostatní děti 
a mě ne. I  přes její nevoli jsem stále na-
léhala, ale ona nechtěla. Zkrátka nechtěla 
mít dvojí roli – učitele a zároveň mamin-
ky, při které se někdy objeví třecí plochy. 
Ale nakonec na to přistoupila. Takže z mé 
strany to byla žárlivost. Musím ale říci, že 
jsem k hudbě byla celkově vedená. S tať-
kou jsme zpívali. 

Kdy jste vzala do ruky první housle? 
Ve čtyřech letech.

To jste si půjčovala housličky od cvrčka? 
Ano (smích). Byly to maličké šestnáctinky. 

Máte je schované. 
Jistě. Ty první zůstanou navždy schované.   

Kdy jste si uvědomila, že se chcete hud-
bě věnovat profesionálně? 
Myslím, že tohle rozhodnutí se poprvé obje-
vilo někdy ve třetí třídě, když jsem zjistila, že 
existuje něco jako konzervatoř, kde se hra na 
housle nechá studovat. Tehdy jsem si řekla, 
že ze mě bude houslistka. A to i přesto, že 
mně rodiče nabízeli jiné varianty, abych ne-
měla pocit, že musím za každou cenu hrát na 
housle a dělat jen tuhle jedinou věc.  

Představte prosím čtenářům školu, na 
které studujete. 

Studuji na Guildhall School of Music and 
Drama. Je to velmi rozmanitá škola v cen-
tru Londýna, plná hudebníků i herců z ce-
lého světa.

Jaké byly vaše první kroky na cestě ke 
studiu na prestižní škole v Anglii? 
Zhruba někdy na začátku čtvrtého ročníku 
jsem začala uvažovat o  studiu v  zahraničí. 
Měla jsem informace od spolužáka, který už 
tuto zkušenost měl. Jen zkušebně jsem se 
podívala na stránky školy. Zbývaly poslední 
tři dny na podání přihlášky. Tak jsem si řekla 
proč to nezkusit, nemůžu přece nic ztra-
tit. Poslala jsem přihlášku a o měsíc později 
jsem letěla do Londýna na přijímačky. Ten 
samý den mně přišel e-mail, že jsem přijatá. 
Všechno to bylo obrovsky rychlé a náročné.     

pokračování na str. 14

n  MARKÉTA BUČOKOVÁ, PR 

Kouzlo houslí. Cesta 
nadějné houslistky za snem 
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pokračování ze str. 13

Můžete nám přiblížit proces přijetí na 
vaši současnou školu a co to pro vás zna-
menalo? 
Výběr skladby byl ponechán na mně. Tak-
že jsem věděla, co budu hrát, a  jen jsem 
to zdokonalovala. I  přesto jsem měsíc 
před přijímačkami dřela. Když jsem přišla 
ze školy tak od dvou do osmi jsem hrála 
a hrála. Absolvovala jsem pohovor s pro-
fesorem. Neočekává se, že představení 
během přijímaček bude dokonalé. Posu-
zuje se celková prezentace uchazeče, jeho 
výhled do budoucna. Řekla bych, že je to 
takový mix veškerých předpokladů ab-
solvovat školu a následně vědět, že budu 
s hudbou pokračovat. 

Co jste hrála? 
První větu Sibeliova koncertu a  skladbu 
Tzigane od Maurice Ravela.

Jste v ročníku jako Češka sama? 
Ano. 

Které vystoupení nebo která soutěž 
pro vás byly nejdůležitější a proč? 
Jako malá jsem absolvovala obrovské 
množství soutěží, protože mě to hodně 
bavilo. Dvakrát jsem vyhrála celostátní 
kolo sólové soutěže základních umě-
leckých škol, třikrát v komorní hře, což 
považuji za docela hezký úspěch. Popr-
vé to bylo v mých sedmi letech. To jsem 
byla druhá a  byla jsem tam nejmenší. 
Na třetím místě jsem se umístila na Ko-
ciánově soutěži v Ústí nad Orlicí. Prv-
ní místo jsem získala na mezinárodních 
soutěžích Josefa Muziky, Josefa Micky, 
Václava Krůčka. Teď jsem dlouho nikde 
nebyla. Různě se soutěže pozastavova-
ly, ale ráda bych začala opět jezdit. 

Účastníte se koncertů? 
Ano, to ani jinak nejde. Máme povin-
nost se účastnit. Jde vlastně o  hlav-
ní náplň toho, co děláme. A  vlastně 
i  nejtěžší, stoupnout si před publikum 
a předvést co možná nejlepší výkon. Je 
to stresující, ale mám to ráda. 

Jaké jsou hlavní rozdíly mezi hudeb-
ním vzděláváním v Anglii a v České 
republice? 
Překvapilo mě několik věcí. V  Anglii se 
klade velký důraz na člověka jako indi-

vidualitu. Přednášky jsou samozřejmě 
pro všechny, ale následně se studenti 
rozdělují do opravdu malých skupinek 
a  celé se to probírá znovu. Je čas na 
otázky. Asi nejde o  to, aby všichni do-
sáhli stejné úrovně, ale abychom se po-
souvali. Velmi striktní jsou v dodržování 
školní docházky. V podstatě není dovo-
leno nepřijít do školy. Vždy to musí být 
hlášeno dopředu. A  to i  v  případě ne-
moci. Neexistuje omluvit se zpětně. Po 
této stránce jde o velmi nekompromisní 
režim. Člověk má prostor na individuální 
růst, ale ve velmi přísném prostředí.

Můžete nám přiblížit váš typický den 
na této prestižní škole? 
Záleží na tom, jestli mám přednášky, nebo 
ne. Pokud ne, tak celý den cvičím. Vstá-
vám v  osm, do školy to mám pět minut 
chůze a od devíti začínají přednášky. Když 
mám náročnější období a cvičím na kon-
certy, tak vstávám v šest, abych od sedmi 
mohla cvičit, a domů se vracím tak okolo 
jedenácté v noci. 

Kdo jsou vaši učitelé a  jaký na vás mají 
vliv? 
Největší vliv na mě má můj profesor na 
housle David Takeno. Což je neuvěři-
telný a skvělý učitel. Učí mě přemýšlet 
sama za sebe a přemýšlet trošku jinak. 
Dbá na originalitu, na to, abych hrála 
muzikálně. Sedli jsme si, jeho styl vý-
uky mně naprosto vyhovuje. Pravidel-
ně máme možnost hodin s  hostujícími 
profesory, což je velmi přínosné. Tam 
mám možnost srovnání jiných pohledů 
různých profesionálů, kteří toho mají 
hodně za sebou.  

Kdo vás v hudbě nejvíce inspiroval a proč? 
Maminka. V dětství zcela určitě. Tehdy 
jsem neměla ponětí, co se kde děje, ale 
doma se stále koncertovalo. Nedávno 
mně vyprávěla příběh, jak si pustila 
cédéčko klasické hudby, já jsem u toho 
po celou dobu seděla na koberci a po-
slouchala jsem. Zkrátka mě to k hudbě 
nějak táhlo.  

Jaké jsou vaše nejoblíbenější skladby 
nebo skladatelé, které ráda hrajete? 
Mám hodně ráda Dvořáka. Až pak ostat-
ní. Mám ráda romantismus a z jeho hudby 
je slyšet, že byl Čech. To je to, co mě na 
jeho hudbě fascinuje. Skladby? Cokoliv 

vášnivého. Romantismus to je moje. 

Jak se vyrovnáváte s trémou před vy-
stoupením? 
Trému beru jako nedílnou součást vy-
stoupení. A  když ji nemám, tak hraji 
hůř. Takže jsem v  podstatě ráda, když 
trochu nervózní jsem. A  také chci být 
sama. Stačí mně půl hodiny před vy-
stoupením, ale v úplné samotě. 

Jaké jsou vaše krátkodobé a  dlouho-
dobé cíle v hudební kariéře? 
Úspěšně ukončit konzervatoř. Budu mít 
absolventský koncert. Ráda bych se dál 
rozvíjela v tom, co dělám. Hodně mě baví 
můj kvartet a byla bych ráda, pokud by 
se z  toho v budoucnu zrodila koncertní 
činnost. Chtěla bych hrát po světě, ale 
i v Čechách, jsou přece můj domov. 

Plánujete se po studiu vrátit do České 
republiky, nebo máte jiné plány? 
Nehodlám to tady opustit. Nevím ješ-
tě, jestli tady budu natrvalo, ale určitě 
se sem budu vracet. A ráda. 

Máte nějaké koníčky nebo záliby 
mimo hudbu? 
V  tomhle směru mám štěstí, že moje 
profese je zároveň můj koníček. Ale 
je pravda, že občas toho je už hodně. 
Když chci vypnout, tak si čtu nebo se 
dívám na seriály nebo jdu s  přáteli na 
kávu. Dva týdny o  prázdninách si dá-
vám od hudby a houslí pauzu.     

Jakou roli hraje vaše rodina a  přátelé 
ve vaší hudební cestě?
Obrovskou. Jsou pro mě obrovskou 
oporou. 

Jak jste zvládla roční odloučení?   
Když jsem sedala do letadla, tak jsem 
brečela. To bylo těžké. Ale zvykla jsem 
si rychle. Dnes už nevím, kde jsem ra-
ději. Mám dva domovy. 

Jakou radu byste dala mladým hudeb-
níkům, kteří se chtějí věnovat hře na 
housle? 
Hlavně se nebát. Člověk je většinou 
sám sobě největším kritikem. A často se 
mohou objevit myšlenky „to nezvlád-
nu, na to nejsem dost dobrá“. A nemusí 
to být pravda. Nebát se zkoušet. Co se 
stane? Vlastně nic, život jde dál…



INZERCE

15

R
V

24
0

0
07

2/
0

8

188x264.indd   1 06.09.24   15:28



R
V

24
0

0
14

5/
0

9
R

V
24

0
12

69
/0

4

Mechanik / Mechanička
Skladník
Manipulant

Šička

Montážní dělník / dělnice
Obsluha svařovacích automatů

Dejte šanci
nové práci

Pak hledáme
právě Vás!

Hledáte práci?

Kontaktujte nás:

www.prijemnaprace.cz
personalni@leifheit-sro.cz

Leifheit s.r.o. - Sádlov 1300, 388 01 Blatná

Přemýšlíte o změně zaměstnání?

Internet od 290 Kč

Instalace zdarma

6 měsíců internetu zdarma

3 měsíce Chytré TV zdarma

Rychlost až300/100
Mb/s

STRAKONICE

www.u-n.cz 373 705 705

RAKETOVĚ
RYCHLÝ INTERNET
A CHYTRÁ TV
PRO STRAKONICE
a okolí
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